
Nesta terça-feira (4), a Coor-
denadoria de Proteção e De-
fesa Civil de Saquarema es-
teve presente no Workshop 
"Defesa Civil Alerta", reali-
zado na sede da Prefeitura 
Municipal de Cabo Frio. O 
evento reuniu representan-
tes de diversas coordena-
dorias municipais, além de 
profissionais da segurança 
pública, gestores de crises e 
especialistas em prevenção 
de desastres, com o objeti-
vo de fortalecer a comunica-
ção e a integração entre os 
órgãos responsáveis pela 
segurança da população. 
 
O tema central do workshop 
foi o Sistema Cell Broadcast, 
uma tecnologia inovadora de 

alerta público que permite 
o envio de mensagens di-
retamente para celulares, 
independentemente do uso 
de internet ou aplicativos 
específicos. Esse sistema 
garante uma comunicação 
rápida e eficaz em situações 
de risco, permitindo que a 
população receba informa-
ções essenciais em tempo 
real sobre desastres natu-
rais, emergências climáticas 
e outras ocorrências que 
possam representar perigo. 
 
Durante o evento, os parti-
cipantes tiveram acesso a 
palestras, apresentações 
técnicas e demonstrações 
práticas sobre o funciona-
mento do sistema, além de

debates sobre sua imple-
mentação e eficácia. 
 
"O workshop é uma oportu-
nidade importante para forta-
lecer as práticas de preven-
ção e resposta a desastres 
naturais, bem como para 
aprimorar a segurança da 
população em todo o municí-
pio e região", afirmou o co-
ordenador da Defesa Civil de 
Saquarema, Pedro Soares.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1608 | Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

DEFESA CIVIL PARTICIPA DE WORKSHOP
 EM CABO FRIO



   

02

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.........07

Conselho Municipal da Cidade .....................................08



   

03

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 363 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente – 2 Arte, pela exoneração a 
pedido, da Servidora Ana Laura Simão, 
matrícula nº 8366, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir de 30 de ja-
neiro de 2025, conforme processo admi-
nistrativo nº 2.675/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 364 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Daniely Pinto Villaça, 
matrícula nº 960163, do cargo comissio-
nado de Chefe de Divisão do Cadastra-
mento Único, Símbolo CCE-3, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 3 de fevereiro de 2025, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 2.720/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 365 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Carolina Amorim Silva de La-
cerda, matrícula nº 931020, do cargo co-
missionado de Assistente de Recursos 
Humanos, Símbolo CCE-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 366 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gianinny Mattos de Mello San-
tana, matrícula nº 9508280, do cargo co-
missionado de Coordenador de Controle 
Patrimonial, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 367 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Gabriel Amorim Mattos, matrí-
cula nº 931793, do cargo comissionado 
de Coordenador Técnico, Símbolo CCE-
5, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 368 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fernanda Campos da Costa, 
matrícula nº 91111, do cargo comissio-
nado de Assessor de Processos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 369 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fabiano Silva Maia, matrícula nº 
9507585, do cargo comissionado de Dire-
tor Jurídico, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 370
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar José Rogério de Souza Júnior, 
matrícula nº 9507591, do cargo comissio-
nado de Assessor de Análise Ambiental, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, a partir des-
ta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 371
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luiz Felipe Teixeira Rodrigues, 
matrícula nº 9507587, do cargo comissio-
nado de Assessor de Análise Ambiental, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, a partir des-
ta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 372 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Eduardo Greco Teixeira, matrí-
cula nº 9507590, do cargo comissionado 
de Diretor Geral de Meio Ambiente, Sím-
bolo CCE-14, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 373 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Evangelino de Oliveira Freitas, 
matrícula nº 960845, do cargo comissio-
nado de Administrador Adjunto de Bairro, 
Símbolo CCE-2, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 374
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Louise Santos Pires Rocha, 
matrícula nº 9508244, do cargo comissio-
nado de Assistente Educacional, Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 375 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fernanda Rosa de Souza, ma-
trícula nº 922242, do cargo comissionado 
de Assessor Educacional, Símbolo CCE-
7, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 376
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jeane Pereira Carneiro dos 
Santos Melo, matrícula nº 961683, do car-
go comissionado de Coordenador Progra-
ma Casa Creche – Categoria B, Símbolo 
CCE-6, da Casa Creche Sonia Mendonça 
de Oliveira, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 377
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Sandra Sabino da Silva Luna, 
matrícula nº 831484, do cargo comissio-
nado de Coordenador Programa Casa 
Creche – Categoria B, Símbolo CCE-6, 
da Casa Creche Nilton Souza dos Santos, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-



   

05

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 378 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Maria Jose Mello de Oliveira, 
matrícula nº 915629, do cargo comissio-
nado de Coordenador Programa Casa 
Creche – Categoria A, Símbolo CCE-7, da 
Casa Creche Adriana Rocha de Oliveira 
da Silva, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 379
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Michelle Souza dos Santos, ma-
trícula nº 963675, do cargo comissiona-
do de Coordenador de Turno, do Centro 
de Capacitação Profissional José Carlos 
Cabral, Símbolo CCE-11, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 380
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar Jaciara Maltez Dias, matrícula 
nº 9507629, do cargo comissionado de 
Assessor Especializado Operacional da 
Educação, Símbolo CCE-12, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 381
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Paulo Celso da Fonseca Trin-
dade, matrícula nº 9507579, do cargo 
comissionado de Assessor Especializado 
Operacional da Educação, Símbolo CCE-
12, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 382
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Girlane Cunha de Assis Costa, 
matrícula nº 889369, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividades, 
Categoria B, do Centro Municipal de Edu-
cação Infantil Maria Lucia Ramos dos 
Santos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 383
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Renata Moreira Serra Emidio, 
matrícula nº 960170, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Atividades, 
Categoria B, do Centro Municipal de Edu-
cação Infantil Maria Lucia Ramos dos 
Santos, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 384 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Manoela Marins Pinheiro, ma-
trícula nº 905763, do cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades, Categoria 
B, da Escola Municipal Luciana Santana 
Coutinho, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 385
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Luciane Pinheiro de Souza 
Cardoso, matrícula nº 900680, do cargo 
comissionado de Coordenador de Ativida-
des de Creche, Categoria B, da Creche 
Municipal Professora Elda Amorim da Sil-
va, vinculado à Secretaria Municipal de 



   

06

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 386 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Anita de Cassia de Souza Bra-
sil, matrícula nº 50008, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Turno, Cate-
goria A, do Centro Municipal de Educação 
Padre Manuel, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 387
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Fernanda Antônia Dias Serafim 
Alexandre, matrícula nº 888770, do cargo 
comissionado de Coordenador de Turno, 
Categoria C, da Escola Municipal Theófilo 
Dávila, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 388
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Exonerar Debora Martins Miranda, ma-
trícula nº 959918, do cargo comissiona-
do de Coordenador de Turno de Creche 
- Categoria B, da Creche Municipal Pro-
fessora Elda Amorim da Silva, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 389
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kevelyn de Oliveira Felix, ma-
trícula nº 959904, do cargo comissiona-
do de Coordenador de Turno de Creche 
- Categoria B, da Creche Municipal Pro-
fessora Elda Amorim da Silva, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 390
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Ronan Senna Gomes, 
matrícula nº 209058, do cargo comissio-
nado de Assessor de Relação Institucio-
nal, Símbolo CCE-14, vinculado à Secre-
taria Municipal de Relações Institucionais, 
a partir de 3 de fevereiro de 2025, confor-
me solicitado através do processo admi-
nistrativo nº 3.041/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 391 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Henrique Alex Rody, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor 
Adjunto de Atenção Social, Símbolo CCE-
4, vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 392
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thays Cristina da Silva Baptista, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Oficina, Símbolo CCE-4, 
vinculado à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 393
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Manuela da Conceição Quintani-
lha Arnoud, para exercer o cargo comis-
sionado de Assistente de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-6, vincula-
do à Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

07

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 394
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Monique Lara dos Santos Man-
cini, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador Adjunto de Programa de 
Assistência Social, Símbolo CCE-7, vin-
culado à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 395 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mariana Conceição Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador Adjunto de Programa de Assistên-
cia Social, Símbolo CCE-7, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 396
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Claudia Cristina Cabral, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de Pro-
gramas de Desenvolvimento Social, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 397 
DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gleice da Silva Mendonça La-
briola, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades – Cate-
goria D, na Escola Municipal Belino Ca-
tharino de Souza, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de fevereiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

FRACASSADA
Processo Administrativo nº 18.617/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 
90002/2025.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de gás GLP de 13 kg, incluin-
do empréstimo gratuito (comodato) dos 
respectivos recipientes, destinado ao uso 
em cozinhas dos Departamentos da Se-
cretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública pelo período de 12 (doze) meses. 
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório decla-
rando o presente certame como licitação 
fracassada.
Saquarema, 29 de janeiro de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.391/2023
Termo de Colaboração nº 005/2023.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil, entidade 

de direito privado sem fins lucrativos, com 
atuação na área médica-veterinária, pre-
visto em seu estatuto social, para o geren-
ciamento, operacionalização e execução 
das atividades dos serviços e saúde mé-
dico-veterinários no Município de Saqua-
rema, Estado do Rio de Janeiro, mediante 
funcionamento de consultórios municipais 
de medicina veterinária.
1 - Fica destituída a servidora Natalia Si-
queira da Conceição Ferreira, matrícula 
nº 8162, da função de gestora.
2 - Fica designado o servidor Kaio Luiz da 
Silva Ferreira, matrícula nº 954179, para 
exercer a função de gestor, do referido 
termo de colaboração.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais. 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.493/2022.
Contrato nº 093/2023.
Objeto: Contratação de uma agência de 
publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, programas, obras, serviços 
e campanhas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, com caráter educativo, infor-
mativo ou de orientação social, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses.
1 - Ficam destituídos os servidores Hud-
son Martins dos Santos, matrícula nº 
214469, da função de fiscal titular e Alice 
de Abreu da Mata, matrícula nº 959927 da 
função de fiscal suplente.
2 - Ficam designados os servidores Ro-
drigo Paulino – matrícula nº 960928, para 
exercer a função de fiscal titular e Hudson 
Martins dos Santos, matrícula nº 214469, 
para exercer a função de fiscal suplente, 
do referido contrato.
3 - Em razão das destituições e designa-
ções informadas acima, a Comissão de 
Fiscalização do cumprimento do contrato, 
passa a ser composta da seguinte manei-
ra: 
- Ewerton Moreira de Carvalho Silva, ma-
trícula n° 8174, fiscal titular.
- Rodrigo Paulino, matrícula nº 960928, 
fiscal titular.
- Mônica Marinho de Oliveira, matrícula nº 
961559, fiscal titular.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 

 E TERMOS  DE CONTRATO



   

08

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025

- Hudson Martins dos Santos, matrícula nº 
214469, fiscal suplente.
Saquarema, 4 de fevereiro de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.144/2024
Contrato nº 082/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de livros didáti-
cos para atender do 1º ao 5º e do 6º ao 9º 
ano do ensino fundamental da rede mu-
nicipal de ensino da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
1 - Fica destituída a servidora Patrícia da 
Silva Oliveira, matrícula nº 4610, da fun-
ção de fiscal  titular. 
2 - Fica designada a servidora Sandra 
Farias Miranda de Ferreira , matrícula nº 
54348, para exercer a função de fiscal ti-
tular, do referido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Sandra Farias Miranda de Ferreira, ma-
trícula nº 54348, fiscal titular.
- Sergio de Oliveira Santos, matrícula nº 
61158, fiscal suplente.
Saquarema, 4 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

005/2025
Processo Administrativo nº 22.699/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Assessoria 
Jurídica e ainda da análise conclusiva da 
Controladoria Geral do Município, a ine-
xigibilidade de licitação, em favor da em-
presa M.F.A.G - Produção Artística LTDA 
- inscrita no CNPJ nº 08.827.674/0001-76, 
com endereço na Av. Jaime Poggi, nº 300, 
apto 0901, bloco 002, Jacarepaguá, Rio 
de Janeiro/RJ, CEP: 22.775-130, para 

fins de contratação de show com apre-
sentação artística do Grupo Bom Gos-
to a realizar-se no dia 8 de fevereiro de 
2025 às 23h, com duração mínima de 80 
(oitenta) minutos, na Praça do Coração, 
Centro, Saquarema/RJ, para o evento 
Festival de Verão 2025, pelo valor total de 
R$ 75.400,00 (setenta e cinco mil e qua-
trocentos reais), fundamentado no art. 74, 
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Saquarema, 4 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.339/2022
Contrato nº 048/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço comum 
de engenharia de manutenção (preventi-
va e corretiva), conservação e adequação 
das unidades de saúde do Município de 
Saquarema/RJ.
1 - Fica destituído o servidor Mauricio 
Araújo Correa, matrícula nº 956629, da 
função de fiscal titular.
2 - Fica designado o servidor Carlos Otá-
vio Gomes, matrícula nº 960189, para 
exercer a função de fiscal titular, do refe-
rido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fiscali-
zação do cumprimento do contrato, passa 
a ser composta da seguinte maneira: 
- Carlos Otávio Gomes, matrícula nº 
960189, fiscal titular.
- Luciani de Souza Veras, matrícula nº 
49646-1, fiscal suplente.
Saquarema, 6 de janeiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal da 
Cidade (CONCID), no uso das suas atri-
buições legais, CONVOCA por intermédio 
do presente Edital, os membros do Con-

selho Municipal da Cidade para Reunião 
Ordinária do CONCID, que será realizada 
no dia 13 de fevereiro de 2025, às 14:30h, 
no Plenário da Câmara de Vereadores de 
Saquarema.
PAUTA: 
1.  Planejamento do Calendário Anual 
Parcial (até o mês de junho de 2025);
2.  Convocação de Adesão Pública     para 
CONCID - Triênio 2025-2027;
3.   Apresentação de Modelo de Termo de 
Referência para Estudo de Impacto de Vi-
zinhança – EIV;
4.  Apresentação de Modelo de Documen-
to Técnico Simplificado para EIV;
5.  Assuntos Gerais.
Saquarema, 4 de fevereiro de 2025.
Rafael dos Santos Trindade
Vice-Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE



   

09

Ano VII ● Nº 1608
Quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025


		2025-02-06T16:14:25-0300




